

Số: 59 /KH-LTK

Tam Phú, ngày 25 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH **Tuyển sinh lớp 6 Năm học 2024-2025**

Thực hiện Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 20/6/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Tam Kỳ về việc tuyển sinh vào các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học, Trung học cơ sở năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 82 /KH-BCĐ ngày 24/6/2024 của Ban Chỉ đạo tuyển sinh xã Tam Phú về việc tuyển sinh vào các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn năm học 2024 - 2025;

Trường THCS Lý Thường Kiệt lập kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Huy động trẻ em trên địa bàn xã Tam Phú ra lớp đúng độ tuổi theo chỉ tiêu kế hoạch trên cơ sở đủ đáp ứng về điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên.

2. Yêu cầu

Công tác tuyển sinh đảm bảo tính chính xác, công khai, minh bạch; không vượt chỉ tiêu tuyển sinh đã được phê duyệt.

II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

1. Đối tượng tuyển sinh

Đối tượng tuyển sinh là trẻ em đảm bảo đúng độ tuổi theo quy định của Điều lệ trường học hiện hành và theo các điều kiện được UBND thành phố thống nhất tuyển sinh.

2. Thời gian

a) Từ ngày 22/6/2024 đến ngày 29/6/2024:

- Thông báo rộng rãi đến phụ huynh học sinh và nhân dân trên địa bàn được phân tuyến tuyển sinh về đối tượng được tuyển sinh theo quy định của UBND thành phố để phụ huynh đến đăng ký danh sách và cung cấp thông tin (Đối với những đối tượng ở ngoài danh sách phổ cập giáo dục năm 2023).

- Rà soát, đối chiếu danh sách trẻ các diện cư trú và danh sách đăng ký tuyển sinh lần cuối.



b) Từ ngày 01/7/2024 đến ngày 19/7/2024: Tuyển sinh trực tuyến (Tuyển sinh đúng trẻ trong số liệu phổ cập giáo dục năm 2023 và mã định danh học sinh xã, phường và thành phố quản lý).

Đăng nhập vào trang web: <https://quangnam.tsdc.vn.edu.vn/> để thực hiện.

* **Lưu ý:** Trường thu nhận hồ sơ tuyển sinh trực tuyến trên phần mềm; không phát hành, không tiếp nhận hồ sơ giấy trong thời gian triển khai tuyển sinh trực tuyến.

c) Từ ngày 22/7/2024 đến ngày 26/7/2024: Tuyển sinh trực tiếp.

- Tiếp nhận trẻ (học sinh) ngoài danh sách phổ cập do điều tra sót.
- Chốt số liệu tuyển sinh, niêm yết danh sách đã tuyển sinh và công khai trên các phương tiện truyền thông của nhà trường và của địa phương.
- Phát hành, thu nhận hồ sơ đăng ký nhập học đã được tuyển sinh.
- Tuyển sinh đúng đối tượng và chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Phòng GDĐT và UBND thành phố.

d) Từ ngày 29/7/2024 đến ngày 03/8/2024:

- Biên chế lớp học.
- Tổng kết công tác tuyển sinh.
- Báo cáo kết quả tuyển sinh về UBND thành phố (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố) và UBND xã Tam Phú.

* **Lưu ý:** Sau khi có kết quả tuyển sinh chính thức, trường tổ chức họp phụ huynh lớp 6, lớp 7, lớp 8, lớp 9; thông báo các điều kiện chuẩn bị triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018.

3. Hồ sơ tuyển sinh

- a) Đơn đăng ký nhập học (có mã định danh cá nhân trong đơn);
- b) Bản sao giấy khai sinh;
- c) Học bạ tiểu học (hoặc hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ).

Trong quá trình thu nhận hồ sơ, phải kiểm tra, đối chiếu thông tin của học sinh (giữa khai sinh, mã định danh học sinh) và các hồ sơ liên quan. Nếu khớp đúng, người thu nhận hồ sơ ký xác nhận, ghi rõ họ tên vào mặt sau giấy khai sinh lưu hồ sơ nhập học của học sinh. Nếu không khớp, đúng phải trả lại ngay và hướng dẫn cụ thể cho phụ huynh để kịp thời điều chỉnh.

4. Phân tuyến tuyển sinh và số liệu phát triển mạng lưới trường lớp

- a) Phân tuyến tuyển sinh: Trẻ em trên địa bàn xã Tam Phú.
- b) Số liệu phát triển mạng lưới trường lớp: 137 trẻ

5. Xác định diện cư trú

- a) Trẻ trong số liệu phổ cập giáo dục năm 2023 xã Tam Phú quản lý



b) Trẻ ngoài số liệu phổ cập giáo dục năm 2023, được Ban nhân dân thôn (khối phố), UBND xã xác nhận có cư trú (ở) thực tế, hợp pháp trên địa bàn. Tất cả trẻ này không có tên trong danh sách phổ cập giáo dục được xác định vào tháng 10/2023, gồm:

- Trẻ có cha mẹ (cha hoặc mẹ) đã cư trú hợp pháp, có nhà ở ổn định lâu dài trên địa bàn nhưng không có tên trong danh sách phổ cập giáo dục được xác định vào tháng 10/2023 do điều tra thiếu (*Có Thông báo số định danh cá nhân*);

- Trẻ có gia đình chuyển đến định cư hợp pháp, làm xong nhà mới (hoặc mua nhà mới) đã sinh sống ổn định, thực tế trên địa bàn (tăng cơ học) kể từ sau tháng 10/2023 (*Có Thông báo số định danh cá nhân*).

6. Quy trình tuyển sinh

a) Căn cứ Kế hoạch của ban chỉ đạo tuyển sinh xã Tam Phú. Hiệu trưởng nhà trường thành lập Hội đồng tuyển sinh. Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh xây dựng kế hoạch của đơn vị và thông báo rộng rãi đến phụ huynh học sinh.

Niêm yết công khai danh sách đối tượng tuyển sinh tại nhà trường, thông báo rộng rãi trên chương trình truyền thanh cơ sở và trên các phương tiện truyền thông của nhà trường để nhân dân và các đơn vị trường học liên quan được biết trước khi phát hành và thu nhận hồ sơ tuyển sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tuyển sinh trên địa bàn đảm bảo đúng tuyển, đúng đối tượng, đảm bảo số lượng và thời gian và chịu hoàn toàn trách nhiệm về tính chính xác, minh bạch của công tác tuyển sinh năm học 2024 - 2025 trên địa bàn;

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh, tổ chức họp phân công nhiệm vụ, triển khai kế hoạch; chỉ đạo thực hiện công tác tuyển sinh trên địa bàn đảm bảo đúng đối tượng, đạt chỉ tiêu, kịp tiến độ;

- Tham mưu UBND xã Tam Phú chỉ đạo cơ quan Công an, Ban nhân dân và Ban công tác mặt trận thôn thực hiện công tác điều tra, xác minh diện cư trú trong công tác tuyển sinh, quan tâm tạo mọi điều kiện thuận lợi để nhà trường thực hiện công tác tuyển sinh đảm bảo theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 - 2025 của Trường THCS Lý Thường Kiệt./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Tam Kỳ;
- UBND xã Tam Phú;
- Hội đồng tuyển sinh nhà trường;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Trần Anh Hải

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH